Quum suis Operibus evulgandis, implendisque potissimum officii sui partibus distineretur Augustinus, mirum non est, nonnullas epistolarum consuetudines ipsum intermisisse, qui quantum in eis, si crebriores sint, temporis infumatur recte intelligeret. Verumtamen Latinus Latinus, qui ægrè tam erudito carebat commercio, in eam causam referebat silentium Augustini, quod ad eum, dum Tridenti moraretur, semel atque iterum scripsisset, eundem honore solito *Illustrem & Reverendissimum* non appellans. Id enim Joanni Metello Sequano indicavit Latinus An. MDLXXVIII. (1), & rursum, ut videtur, An. MDLXXIX., quum ipsius sententiæ Metellus repugnasset. Ego vero non adducor, ut credam, Virum illum sapientissimum tales animadvertisse nugas. Etenim si Latinus ea honoris vocabula in interiori epistola omisisset, æquo animo tulisset Augustinus sinceræ amicitiae libertatem; sin autem in exteriori inscriptione, dedisset id quidem familiaritati non admodum urbanæ; at hæc in scribentem tantummodo recidisset, cui de titulis, quorum expers erat, non poterat cum Augustino certamen esse. Et sane perspicuum fit, non propterea fuisse in Augustino extinctam in Latinum amicitiam, neque ab eo cessatum esse, quominus ad ipsum scriberet, dum otium esset atque occasio postularet. Annis siquidem XII. postquam a Tridentino Concilio reversus ad Hispaniam venerat, anno scilicet MDLXXVI. exeunte, vel ineunte An. MDLXXVII. carmen ei dulcissimum inscripsit, cui vicissim, alio misso carmine, Latinus elegantissime respondit Id. Februar. An. MDLXXVII. (2); & post eas omnes jactatas quærimonias, vetus etiam resumpsit scribendi institutum, ut deinceps videndum est. Anno insequenti MDLXXVIII. suæ Diocæsis conventum habuit.

Multos jam annos in ingens *de Digestorum Verbis* opus incubuerat Augustinus; ingens namque ipse appellavit (3) eâ, qua fuit, prudentiâ atque modestiâ prope singulari. Tum vero provecum se aspiciens ætate, ut aliquod incepti sui specimen exhiberet, laboremque in probe addiscenda Civilis Juris disciplina levaret, eam illius operis vulgavit partem, in qua *de Nominibus Propriis τὸ πανδεκτῆς Florentini* disseritur; nominibus enim Jureconsultorum, Imperatorumque in sua tempora redactis, rectius *χρονολογία* legum intelligitur, ex cujus incertitia multi maximique errores oriri solent. Quum ante annos quinque & triginta (4) de Florentini voluminis laudibus ageret, magnam futuram utilitatem prædixerat, si singularum legum inscriptiones tam a Græcis, quam a Latinis omisissæ restituerentur. Tum vero quanti momenti res esset experientia docuit, cum Lælius Taurellus insignis Jureconsultus Pandectas, quæ jure ac merito solæ usque adhuc vocantur Florentinæ, vulgavit tribus voluminibus \* comprehensas, sine Codice, sine Institutionibus, sine Constitutionibus Novellis, & sine ullis interpretationibus, typis Laurentii Turrentinii descriptas Florentiæ An. MDLIII. quarum ego exemplum habeo, facioque plurimi. Verum, quum paucis incepisse quicquam, iisdemque perfecisse datum sit, quod opus magna cum laude Lælius Taurellus aggressus est, id Ant. Augustinus majori sane diligentia perfecit; quid singuli Jureconsulti scripserint demonstrans, quibusque in locis eorundem mentio in Pandectis fiat: ut si cuiquam locus aliquis moram faciat, facile possit omnia ejusdem libri fragmenta, omnesque ejusdem Jureconsulti libros legere, seu alia perquirere fragmenta ejusdem argumenti. In his vero omnibus temporum ab eo semper habitæ est ratio, quod ab iis, qui ante eum scripsere, neglectum est: ut omittamus quam sæpe hi ipsi & nomina, & libros perturbaverint, atque immutaverint. In nominibus Imperatorum, eorumque constitutionibus recen-

\* In fol.

[1] In Epist. quæ extat in Lat. Latin. lucubrationib. Tom. II.

[2] Extant hæc carmina apud Nic. Antonium in Ant. Aug.

[3] Initio Præf. de Nominib. Propriis τὸ πανδεκτῆς Flor.

[4] Emendat. lib. I. cap. IV.

cenfendis nihil prætermisit, quod adjumento lectoribus esse posset. Adjecit nomina Legum, Senatusconsultorum, Edictorum, Interdictorum, Decretorum, Actionum, quæ omnia Juris fontes profecto sunt. Quanquam illa tantum in eo libro collegit, quæ in Pandectis suo nomine appellantur, nomina addens Regum, Consulium, Deorum, Heroum, Civium Romanorum, Liberorum, Servorum, Virorum, Feminarum, Provinciarum, Urbium, Montium, Fluminum, Populorum, Gentium, Familiarum, Prædiorum; omnia hæc aliaque plura octo complexus capitibus, artificio singulari. Posuit ad calcem notas, quibus, aliisque in eis indicatis libris ea, quæ in Pandectis defunt, supplerentur de Jureconsultorum fragmentis, constitutionibus Principum, cæterisque ad Juris illustrationem pertinentibus. Indice demum appposito præcipuorum verborum, quæ hoc libro continentur, eundem clausit, quo utilior nullus hucusque prodiit ad rectam civilis juris intelligentiam. Quum porro ob illius libri desiderium, ægrè donec vulgaretur expectaret Rodericus Zapata, sic ad avunculum Bilbili novà scripsit Id. Mart. An. MDLXXIX. „ In librum *de Nominibus* Notas atque Indices ad me mitti simul ac e prælo „ auferentur, ut jubeas rogo “. Exemplum tamen sine notis nonnulla, & sine indicibus etiamnum sunt; ut illud est, quod Granvillensi Comiti Carteretio dedi. Illum vero probavit librum Franciscus Garcias Dominicanus, in Tarraconensi Academia Sacræ Theologiæ Doctor, mandante Jacobo Reigio Canonico, utriusque juris doctore, Officiali, & Vicario Generali ipsius Ant. Augustini; qui, etsi nihil in eo libro esse, quo vel morum disciplina, vel Religio laderetur, immo vero multa, quæ insignem afferrent utilitatem, certo sciebat, auctoritate tamen sua noluit in ejus editione uti. Monumentum sane præclarum excellentis modestiæ! Prodiit porro Tarracone liber An. MDLXXIX. \* ex officina Philippi Mey (1). Penes me exemplum est maximo in pretio; cujus Inscriptioni post Augustini mortem ea verba addita sunt. *Barcinone. Venales habentur apud Natalem Bareston ad Forum Regium An. MDXCII.* cum qua additione exemplum pariter habeo. Ut liber iste rursus typis describatur, aptiorque paullo ordine capita disponantur, atque Jureconsultorum aliorumque Scriptorum fragmenta integra exhibeantur cum in orationis textu, tum in notis, multos jam annos vehementer cupio. Spero autem futurum, ut incolumem me servet, cæteraque ita ordinet Deus, ut voti compos efficiar.

Cujus ardui operis laborem valde ego arbitror minui posse, si is qui illud aggressus sit, tres vel quatuor adhibeat libri Pandectarum exempla, quæ verba dumtaxat habeant Digestorum; fragmentisque Jureconsultorum ita defectis, ut totidem ex his fiant separata schedulæ, eas deinde apte congruenterque disponat, chartæque agglutinet, ut manu eas describendi molestiam vitet; dum illud curet diligenter, ut hujusmodi fragmentorum lectio scripturæ Florentini Codicis contentiat, singulisque fragmentis libri tituliue Digestorum, unde ea sumpsit Augustinus, adiciatur inscriptio. Quod qui præstiterit, ellogia addens integra, quæ ab Augustino in notis afferuntur, eaque fragmentis, quæ illustrantur, subiiciens, is næ maximum operæ pretium fecerit (a), tantæque utilitatis, ut inter innumera, quæ ad illustrandam Juris disciplinam hæcenus scripta prodire, principem ea lucubratio locum sibi vindicatura sit. Magnoperè ego quidem Caroli Ferdinandi Hommelii, præclari in Lipsiensi Academia Professoris, sedulitati confido. Et Everardus Otto ornatissimi ingenii Jureconsultus in suis illis eximie utilitatis libris, qui *Thesaurus Juris Romani* inscribuntur, quibus videlicet tam multa & rara clariorum Juris Interpretum scripta continentur, egregiam hanc Ant. Augustini *de Propriis Nominibus* lucubrationem in primi voluminis fronte posuit, suis aptans locis ejusdem Augustini notas, quod sane legentibus accidit opportune.

Posteriori anno MDLXXX. quinque libros Constitutionum Provincialium Tarraconensium, quarum supra mentio est facta, Tarracone edidit Augustinus. Hoc eodem anno graviter ægrotavit. Insequenti vero anno MDLXXXI. iterum suæ Dicecesis conventum habuit; at suam Provinciam lustrare destitit senio, & calculorum valetudine: Quanquam eodem anno *de Emendatione Gratiani* Dialogos scribere aggressus est.

Anno MDLXXXII. publicavit Tarracone *Canones Pœnitentiales*, quibus addidit notas admodum eruditas. Continet hic liber I. *Pœnitentiale Romanum*: II. *Venerabilis Bedæ Presbyteri de remediis peccatorum* libellum: III. *Pœnitentium Librum Rabani Mauri Moguntinensis Archiepiscopi*: IV. *Epistolam Canonicam S. Gregorii Nyceni Episcopi ad S. Letojum Melitenens Episcopum*: V. *Epistolæ Canonice S. Gregorii Thaumaturgi Episcopi Neocæsariensis Canonem ultimum*: VI. *Canones Pœnitentiales Summæ Astensis, ex Ostiensis Cardinalis Summæ desumptos*. De his porro singulis opusculis, deque eorum auctoribus aptissime prudenterque loquitur Augustinus in sua plane disertâ præfatione. Qui liber An. MDLXXXIV. Venetiis iterum prodiit ex officina Felicis Valgriffii, rursusque Parisiis cum *Epitome Juris Pontificii Veneris* An. MDCXLI.\*

Dum

[1] Hunc librum largitus mihi est amicus meus, & discipulus Augustinus Orovius Basterius Prætor.

(a) Nimium hac in re videri mihi Mayansium sincere fateor. Etenim (quod bona venia tanti Viri dicam volo) & eam diligentiam, quæ post Everardum Ottonem a nobis adhibita est, censo fatis esse, & non facile assentior tantam molestissimi laboris futuram fuisse utilitatem.

\* In fol.

\* In fol.

Dum Bononiæ degeret Augustinus scripsit *De Legibus & Senatusconsultis* librum vere eruditissimum; cuius exinde, dum Romæ esset, Pyrrho Taro Jureconsulto dedit exemplum, quod quum plerique vidissent cuperentque in vulgus edi, ad eum, qui tunc Pontifex Tarracone erat, scripsit Fulvius Ursinus, desiderium esse omnibus, qui eas noverant lucubrationes, ut eadem publicâ donarentur luce, utque, si quid illis addendum vel tollendum putaret, id ille sibi significaret, aut, si quod aliud accuratius scriptum exemplar haberet, id ad se mitteret. Ad quæ rescripsit Augustinus (1): opus illud quum Bononiæ esset cœptum, ob multas occupationes a se neglectum fuisse: novem autem post annos alterum ejusdem operis exemplar inchoatum esse Romæ, illudque se mittere. Liber porro An. MDLXXXIII. quod vel ad vetus exemplar descriptus, vel non recte fuerat emendatus Romæ prodiit \* plerisque cum erratis, quæ multâ diligentia in fine libri annotata sunt. Est tamen in magno pretio habenda hæc editio, utpote quæ princeps sit; quanquam ego, quo molestiam conferendi sæpius emendationes vitem, non eam tantummodo editionem, sed habeo præterea Parisiensem \* anni MDLXXXIV. (2), quæ pulcherrima est. Uterque liber adjunctas habet eruditas Fulvii Ursini notas ad *Leges & Senatusconsulta*, quæ in veteribus cum lapidum ærisque, tum Scriptorum monumentis reperta sunt: Parisiensis vero Justii Lipsii *De Legibus Regiis & Decemviralibus* libellum ulterius habet, in quo illud non parvi momenti desideratur, ut legum verba, certique loci, ex quibus sunt ea desumpta, afferantur. Id autem diligenter factum conspicitur, tam in legibus Regiis, quas edidit atque illustravit Fulvius Ursinus, quam in Decemviralibus, quas Augustinus collegit, & interpretatus est. Hunc autem, quo rectius suum *De legibus & Senatusconsultis* librum ordinaret, ea de re consuluisse arbitror virum cum primis doctum, quo amicissimo utebatur, Joannem Metellum Sequanum, qui ei quod potissime hac in re agendum censeret sapienter indicavit.

Calendis Februar. Anni MDLXXXIV. Augustinus ad Hieronymum Blancam, cordatum atque elegantem rerum Aragonensium scriptorem, doctissimam *De laudibus Cæsaris Augustæ & Veteribus Pontificibus illius* epistolam Tarracone dedit, quæ legitur in fine commentariorum ejusdem Blanca (3). Neque mirandum est, illam historiæ suæ Blancam inseruisse, quippe cui illud ipsum, quoungebatur, historiarum scribendarum munus ejusdem Augustini auctoritate impositum esset. Quare in epistola, quæ penes me est, Calend. Septembr. An. MDLXXXVII. ad eruditum virum Thomam Corream Lusitanum Cæsaraugustâ datam, hæc scripsit: *Tantum gravissimos quosdam viros, & inter eos sapientissimum illum Ant. Augustinum Tarraconensem Archiepiscopum, vere totius orbis litterarii ornamentum ac lumen, auctoritate valuisse apud me, ut sciens, sed non prudens eo me opprimi onere, quod sustinere nequeo, passus sim.* Hoc eodem anno de Novembri & Decembri mensibus tertium habuit suæ Provinciæ Conventum, constitutionesque suas Tarracone typis Philippi Mey \* vulgavit An. MDLXXXV. Quo anno, quum propter annonæ sterilitatem citerioris Hispaniæ regiones miserrima fame affligerentur, ingens ad Augustinum egenorum multitudo confugiebat, ab eoque paratam suis calamitatibus opem nanciscebatur (4). Eodem anno MDLXXXV. Andreas Schottus apud Augustinum morabatur, eique, ut putandum est, in litterariis lucubrationibus inserviebat, in suis interim proficiens; scribendis namque in Senecam notationibus, dum in domo Augustini esset, operam dedit, quod ipse ad Justum Lipsium scribens indicavit (5).

Quod Hieronymo Zuritæ, insigni historiarum Aragonensium scriptori, arctum, assiduumque fuit cum Augustino epistolarum commercium, de quo tam sæpe a nobis mentio facta est, ut hic de eo peculiaris sermo habeatur exposcit.

Hieronymo Zuritæ, genere & notissima eruditione claro, in tanto pretio fuit Augustinus, ut dum Romæ hic esset, ad ipsum anno, opinor, MDLVII. epistolam ille inter alias dederit, in qua hæc sunt: „ Utinam tam ego propitiâ uterer fortunâ, ut iisdem sedibus tecum una „ consistere datum esset! Considerem sane futurum beneficio & auctoritate tua, ut meus hic „ qualiscunque labor (6) est, aliquam acquireret claritatem. Attamen videndi te tandem ali- „ quando spem non abiicio. Quin etiam spes est, ita ordinaturum res tuas Deum, ut tuo as- „ pectu sermonibusque liceat dies aliquot frui: quo mihi accidat opportune, ut abs te im- „ petrem, quod exopto; ut nimirum meo huic Operi formam atque vitam tribuas, quibus „ indiget: in eo saltem, quod ad dignitatem auctoritatemque respicit hujus Regni “.

Quum esset in Hispaniam reversus Augustinus, hujus Zuritæ desiderii precationisque memor, ad eum IV. Non. Septembr. An. MDLXVI. hæc Ilerdæ scripsit: „ Libros habeo com- „ plures & scripta, quæ adjumento erunt utriusque historiæ “ ( Hieronymi nempe Zuritæ & Joannis

[1] In *Epist. præfixa lib. de Legib. & Senatusconf.*

(2) Apud Joann. Richerium.

[3] Eandem Schottus edidit in *Hisp. Bibl. tom. I. cap. V. & Card. de Aguirre in I. vol. Concil. Hisp.*

[4] Jo. Granata in *Dedicat. Parabol. Evangelicar.*

(5) Apud Burman. *Tom. I. Epist. Viror. illustr. pag. 102.*

[6] Scribendi nempe *Annales Regni Arag.*

nis Paetii de Castro). „ Videbis autem, quum otium sit, & Codices Bibliothecæ meæ libeat  
 „ evolvere. Haud scio an videris exemplum illius orationis, quam Pater habuit An. MDVII.  
 „ dum Romana Legatione cum Hieronymo Vicio, Montefio, Petro Aloysio Garceranio\*, \* De Be-  
 „ Bernardo Despuigio, aliisque fungeretur. Forte eam ego Benavarii offendi; ubi ut & Ner-  
 „ tobrigæ nonnulla reperi scripta antiqua“. Et non pauca sane tradidit Hieronymo Zuritæ  
 monumenta, ut in multis perspicitur epistolis, ac in ea potissimum, quam Ilerdæ scripsit V. Cal-  
 lend. Sextil. anno, ut arbitror, MDLXXVI.

Quum igitur eum tam valde Zurita suæ, atque Hispanicæ nationis gloriæ studiosum ag-  
 nosceret, cuperetque rerum ab Aragonensibus Regibus fortiter gestarum Latinos Indices in  
 vulgus edere, hos ad illum misit, ut eisdem ipse expenderet & emendaret. Augustinus porro  
 V. Id. Maj. anni, ut videtur, MDLXXVI. hæc ad eum inter alia scripsit: „ In Chronicum  
 tuum“ ( idest in Indices, non in Chronicum Alexandrinum vel Fastos Siculos, ut, epistolæ  
 ipsius contextu & die repugnantibus, perperam Aguirrius censuit), „ meam aggredior censuram  
 „ ferre; illud enim mihi persuasum animo est, eam tibi sic fore gratam, ut tua mihi in meos  
 „ libros & schedas esset. Leviter abs te peccatum imprudentiâ video quibusdam in locis, in  
 „ quibus nempe litteræ aliquæ syllabæque desunt vel superant. Has ego ut addam, sive tollam  
 „ permiffum mihi arbitror, nisi tum forte, cum sic eas de industria positas esse puto, aut in  
 „ ambiguo est deesse eas vel superare. De hoc autem postremo mentionem faciam. Nonnulla  
 „ præterea verba sunt, in quibus scribendis non eadem servata est orthographia, quæ ad La-  
 „ pidum, Nummorum, antiquorumque Codicum exempla, iudicio quidem meo, servanda  
 „ esset. Emendabuntur vero ista quum describetur liber, quanquam id ante præstari magis ex-  
 „ pedit“. Prudentem sane castigationem, quæ critico cuicumque exemplo sit.

Quandoquidem vero gratam eam sibi esse testatus est Hieronymus Zurita, majori paullo  
 confidentia Augustinus a. d. V. Calend. Sextil. anni, ut mea fert opinio, MDLXXVI. sic ad  
 eum Ilerdæ scripsit: „ Illâ ego utens, quam amplissimam tribuis facultatem, serio jam censu-  
 „ ram incepti meam. Præterquam quod autem nonnulla emendantur in exemplari, quæ ad  
 „ orthographiam pertinent, & ad ea quæ in scribendo fiunt errata; aliaque pauca a me ibidem  
 „ ob ignaviam notantur, ( ut nempe seorsum eadem scribendi effugiam laborem); censuræ  
 „ hujus meæ initium ad te mitto: ut videas qua mei animi molestia iis, quæ bona sunt, obtre-  
 „ ctum, multa exquirens argumenta, pejora fortasse iis, quæ a me refelluntur; immo vero ma-  
 „ la, quum hæc tua bona sint. Istâ tamen, uti libertate, audacter ea quæ senserit loquendi,  
 „ censorem decet: & in eum, qui hoc munus attribuit, culpa recidet. Si recte aliqua fuerint  
 „ emendata, ea tu in beneficii partem accipe: in orthographia vero proficias velim“.

Iis deinde litteris, quas ad eundem prid. Id. Maj. An. MDLXXVII. Tarracone dedit,  
 hoc modo scripsit: „ Cum hac epistola simul tuam latinam historiam ad te mitto, & mea-  
 „ rum in eam notationum partem postremam. Mea autem errata ne plus tibi faceffant nego-  
 „ tii, quam totum opus, valde vereor; at de hoc querere ipse tecum, qui me, ut id agerem,  
 „ obtestatus es. Futurum vero censeo, ut tuus hic liber non modo in vulgus probetur, sed  
 „ etiam apud sapientes viros. Horum namque, & eorum, qui nascituri sunt, magis a nobis ra-  
 „ tio habenda est, quam hujus ætatis hominum ineruditorum“.

Dum hæc fierent, de Annalium Aragonensium Hieronymi Zuritæ parte altera vulganda,  
 agebant illius Regni procuratores, cui rei maximæ objectæ erant difficultates: ad quas tollen-  
 das obtinendumque quod exoptabant, prid. Non. Decembr. An. MDLXXVII. sic ad Regem  
 scripsere: „ Atque eo magis, quod, ut Tarracone typis describatur liber desiderium est, cum  
 „ ob multas quæ in ea Civitate sperantur opportuna, tum maxime ob castigationes & censu-  
 „ ram sanctæ illius Ecclesiæ Pontificis, insignis nimirum omnigena eruditione viri, summæque  
 „ præstantis auctoritate (1)“. Illud autem impetratum iri, quod optabatur, ut ederentur nem-  
 „ pe Tarracone Annales, pro certo homines eousque habuere, ut hæc Augustinus ad Zuritam  
 scripsit: „ Multum mihi attulit letitiæ epistola tua, quam ad me III. Idus dabas, quod de  
 „ tuo adventu eâ me feceris certiolem. Utinam ex tui animi sententia prospere omnia succe-  
 „ dant. Viris istis nobilibus“(Regni procuratoribus), „ ratum facias velim, valde me hoc esse  
 „ lætaturum, quod hîc lucubrationes illæ tuæ vulgandæ erunt. Enimvero tibi omnibus, quibus  
 „ potero, modis opem feram. Quo vero tempore huc adventuri sint, quæque sint hic paran-  
 „ da monitos nos esse oportet. Venturum quoque Typographum cum ministris ex eadem tuâ  
 „ epistolâ intellexi, & secum elementa, typos, cæterumque allaturos typographicæ artis appa-  
 „ ratum; chartam vero, qua opus fuerit, ni secum afferant, aliunde comportandam curaturos.  
 „ Primum omnium Latinos Annales typis esse describendos accipio, idque opus non ante Mar-  
 „ tii vel Aprilis mensium finem absolutum iri. In meis recensendis castigationibus illud, quæ-  
 „ so, diligenter animadvertite, non id mihi in animo fuisse, ut tua emendarem, sed illud tan-  
 „ tum, ut indicarem, quæ mea sit sententia: quod autem ad commentariolum schedularum at-  
 „ tinet, hoc tantum volui, ut cum eo tui Annales conferrentur, non profecto, ut ipsi majo-

Tom. II.

g

„ rem

[1] Dormer. in *Progress. Hist. in Regno Aragon. pag. 159. cap. II.*

„ rem tuâ tribuerem auctoritatem. Utilia tamen hæc tibi fortasse erunt : si minus habebis un-  
 „ de exhilareris &c. Tarracone XIV. Calend. Januar. An. MDLXXVII. “. Verum quod Re-  
 „ gni procuratores, multoque magis Augustinus desiderabant, ut Hieronymi Zuritæ Annales  
 „ Tarracone publicarentur, multifariam adversante fortuna, perfici nequaquam potuit; quare  
 „ non nisi An. MDLXXVIII. describi cœpta est pars altera eorum annalium : Quorum singu-  
 „ la folia, simul ac de prelo sublata erant, ad Tarraconensem Archiepiscopum mittebat Joan-  
 „ nes Franciscus de Arinno Procurator, & huic editioni collegii nomine Præfectus. Piora qui-  
 „ dem accepisse se folia monuit Augustinus, suamque palam ferre censuram sic orsus est : „ Pri-  
 „ ma tua jam folia ad paginam usque CCLII. attulit mihi Vincentius Augustinus. Hæc ego  
 „ in hac Visitatione paulatim considerabo, & si quid animadvertendum sit, scribam postea.  
 „ Nunc autem id tantum dico, meliorem a me orthographiam interpunctionemque desiderari;  
 „ quanquam, seu ob Castellæ Aulæque consuetudinem, sive ob aliam singularem causam il-  
 „ lud forte rectum est, quod mihi non placet. Illud porro apparet ex his, quæ hæcenus vidi,  
 „ multam a te cogitationem curamque in eo poni, ut ostendas Historiæ veritatem; quod sa-  
 „ ne multum habet molestiæ, atque tunc maxime, cum in principiis versamur; quod si nimius  
 „ in hoc evadas, longas afferens orationes, id næ erit intolerabile. Nonnullâ tamen id gene-  
 „ ris insigniora perferri possent : ut a D. Vincentio Ferrerio oratio habita, dum nuncuparet  
 „ publicèque ederet vota : Alphonsi Regis in bello, & in pace conciones & dicta : dicta etiam  
 „ Mediolanensium Principis, quum eum redderet libertati Regem, istiusque responsa : confi-  
 „ lia item eorum, qui Principi, ut Regem non dimitteret auctores erant; sermonesque du-  
 „ bitantium, an Reginæ adoptionem Rex ratam esset habiturus. Credo equidem, te summa ve-  
 „ ritate iis uti, quæ scripta reperis, ut fideliter eorum sequaris auctoritatem, atque uno teno-  
 „ re, æquabilique continuatione fluat historia “. Et post alias singulares notationes epistolam  
 „ claudit : „ Quod ulterius descriptum est dabit Franciscus de Arinno Joanni Augustino. Mea-  
 „ rum animadversionum schedula cum hoc ibit. Tu vero quod optimum arbitraberis, id facies.  
 „ Errata quædam typographi sunt. De meis antecessoribus aliam cogito mittere pagellam, ibi-  
 „ que habebis unde censuram meam ulciscaris, si ab ea læsus sis. Solpitet te Deus. Tarracone  
 „ XV. (a) Calend. Decembr. An. MDLXXVIII. “

Hac ratione censuram suam ferebat declarabatque Augustinus sincerâ illâ utens libertate, quæ amicum decet. Et Hieronymus Zurita, ut qui sapiens esset, gratias quidem egit; at ali-quantulum ea se tangi castigatione significavit. Humanum quippe! Ejus epistolam hic referre operæ pretium est. Ea autem talis erat (1):

„ Litteras tuas, quas dabas XVI. Calend. misit ad me hodie Joannes Augustinus. Ite-  
 „ rum vero atque iterum gratias tibi ago maximas pro tua censura monitisque, quæ cum iis-  
 „ dem litteris accepi quæque talia omnino sunt, ut nihil non in eis, ne litterula quidem, sum-  
 „ mam ostendat diligentiam eruditionemque tuam, atque sincerum & amantem veri animum.  
 „ Quæ ad orthographiam, & interpunctionem attinent errata, plane video, meaque cuncta sunt;  
 „ quanquam in hoc mihi puram, nec exquisitè nimis, Castellæ sequi consuetudinem propo-  
 „ situm fuit. Ita in vocibus *aver*, *uvo*, *aviendo* aspiratione non utebar, & in *arto* pro *fatis*;  
 „ rectius sane, ut opinor, quam cum aspiratione, nisi fortasse in voce *harto*, quæ *farto* an-  
 „ tiquis erat.

„ De orationibus, quæ apponi possent, parum ego meæ Rethoricæ confido: &, quod ma-  
 „ gis est, illas non amo; quin eæ summè displicent, quamvis perelegantes, quas Guicciar-  
 „ dinus habet, & Ferdinandus Pulgarius. Nos autem Aragonenses, vir amplissime, peculia-  
 „ ria quædam in hoc habemus, nostræque regionis propria. Quod vero ais, nonnihil curæ a  
 „ me esse atque diligentia adhibitum in exploranda historia veritate, id quum ita sit, satis  
 „ mihi superque est. In cæteris vero, quæ a te notantur de loquendi ratione; vel quod secus  
 „ aliquid scribendum sit, vel quod alicubi verba desint aut superent, vel quod videantur quæ-  
 „ dam de Latino versa, difficilemque habeant intellectum: Hæc ego si ita, ut mones, emendarem,  
 „ tua esset Historia, non mea; quod fieri nullo modo posse, plane intelligis; non enim eâ-  
 „ dem omnes, sed alii hac, alii longe diversa incedimus viâ. Ad id tamen mihi hæc proderunt,  
 „ quæ tam humaniter sapienterque admones, ut deinceps multa corrigam, & diligentissime  
 „ circumspiciam. Sum namque tibi ego maxime addictus, & quæ tibi est sententia, ea mihi  
 „ lex certa & stabilis habenda est. Concertationes vero omnes & pervicaciam naturâ odi. Qua-  
 „ re & si multa Ciceronis esse, & Livii, aliorumque gravium Auctorum ostendi possent, quæ  
 „ in Chronico improbat censura tua latina; selegi tamen ad tui sensum ea, quæ feligenda,  
 „ libere quidem, censui. At in illorum etiam interpunctione, castigatione opus esset, ut in  
 „ istis vernaculâ linguâ scriptis, in quibus descriptores ea sequuntur præcepta, quæ magis  
 „ libent.

„ De

(1) Dormer. in *Progress. Hist. in Regno Arag.* pag. 254.

(a) XVI. Calend. datam fuisse hanc Epist. apparet ex ea, qua Zurita ad Augustinum rescripsit, mox af-ferenda.

„ De tuis Antecessoribus lucubratiunculam exspecto summo cum desiderio. Nescio autem  
 „ quam ob causam dicas, censuram me posse ulcisci tuam si ab ea læsus sim: non enim  
 „ fieri potest, ut hæc me lædat; immo vero eam maxime me revereri par est. Et clarum Fa-  
 „ milia Gentisque tuæ nomen, ut decet, celebrari vellem. Quin, non secus ac alii amplissi-  
 „ mi fecerunt viri, aliquem posses conscribere commentarium, quem profectò plurimi facerent  
 „ nostrates, exterarumque nationum homines; quum tua omnia in eo honore, quem merentur,  
 „ ubique gentium sint. Id ego ob hujus regni gloriam, cui ætate nostra tantam addidisti cla-  
 „ ritate, vehementer opto. Sospitet te Deus, tibi que cuncta fortunet. X. Calend. Decembr.  
 „ An. MDLXXVIII. in æde D. Engratiæ.

Ex hac longa epistola intelligitur, non se summi viri Ant. Augustini castigatione esse læsum ostendere voluisse Zuritam, sed eo potius, quod futurum hoc ille addubitaverat, & per jocum talione dignam eam visam iri Zuritæ censuram significaverat. Quæ res adeo hujus facilem pupugit animum, ut iterum sumpto calamo, hoc modo suum aperuerit sensum.

„ Epistolam tuam, & in eos annales, qui publicantur, animadversiones Joannes Augusti-  
 „ nus ad me misit: In qua re amorem in me tuum, benignitatemque haud satis possum ver-  
 „ bis extollere; quod ea deferens, quæ magis tibi jucunda sunt, istæc mea, pretii tam exigui,  
 „ summâ curâ tractes ac diligentia, qua ego valde proficiam, meque corrigam. Gratias igitur  
 „ ago maximas pro hoc eximio, & inestimabili beneficio; monita vero tua ad hoc usui erunt,  
 „ ut magna ex parte emendentur ea, quæ modo describuntur. Illud unum mihi nonnihil attu-  
 „ lit molestiæ, quod extremæ epistolæ tuæ verbis paginam scribis missurum te tuorum Ante-  
 „ cessorum (in quam videlicet incumbis lucubrationem); quo ego possim censuram tuam  
 „ ulcisci, si ab ea sim læsus. Tua certe ut me lædant, non sinet Deus; immo vero sunt ea  
 „ mihi honori & eruditioni; præsertim in tanti momenti rebus, quæ tam valde mihi cordi  
 „ sunt, & ad nomen pertinent famamque meam; quæ si mihi aliqua est, eam ego perpetuæ  
 „ caritati in me tuæ, beneficiisque refero acceptam. Atque eo magis, quod, etsi monita tua  
 „ in tanto habeam pretio, non tamen ideo mihi libertatem adimis sequendi eas, quæ mihi  
 „ probantur, opiniones. Ita enim in Indicibus factum est, in quibus ego quandoque, seu quod  
 „ notitias habeam diversas, seu quod secus intelligam, animo sum obsecutus meo, tenuique  
 „ eam, quæ magis libuit, sententiam. Cujus rei exemplum est, quod tu illud me, summa  
 „ quidem diligentia, admonuisti, ne scriberetur *Johannes*; ad græcorum namque orthographiam  
 „ respiciebas, quare & *h* litteram millies ex eo nomine abstulisti. Contra vero ego censui; scie-  
 „ bam enim, & hebræum esse id nomen, & aspiratione in eo pronuntiando Latinos usos esse,  
 „ ut linguæ illius ferebat natura: atque in exemplari, quod penes me est, D. Cypriani Ope-  
 „ rum pervetusto, annorum videlicet plusquam mille, *Johannes* perpetuo scribi animadverte-  
 „ ram, ut in quodam D. Augustini Confessionum libro, ejusdem vel remotioris antiquitatis,  
 „ pariterque in CCCC. & CCC. annorum Bibliis; Aldum vero Manutium Seniore aliter  
 „ scripsit, & Biblia tam Complutensia ac Roberti Stephani, quam postrema hæc Plantiniana.

„ Quoniam porro in latinis illis, cum in hoc tum in aliis quibusdam, opinione mea seu  
 „ recte, seu perperam uti licuit, spes est eandem mihi potestatem in his etiam hispanicis factu-  
 „ rum te. Eadem namque regio Patria tibi, puto, mihi que fuit; ego vero, ex quo vir optimus  
 „ tuus Ant. Augustinus Pater obiit, ad annum usque MDXLVIII. in Castella institutus sum:  
 „ at postquam ad hoc Regnum veni, in patriam reversus multa resumpsi vernacula; quod  
 „ idem & tibi accidit, ut in vocis illius *satisfacer* emendatione conspicitur; quæ vox adeo  
 „ vernacula est, nostræque linguæ peculiaris, ut si quis ea utatur, is non modo habeatur ho-  
 „ spes, sed & tam rusticus, quam qui diceret *halda* & *heria*. Quod autem ad scribendi mo-  
 „ dum attinet, tam bene ad Castellæ morem *quenta* & *quento* scribitur, quamquam dicimus  
 „ *contar*, *contador*, & *contaduria*, ut ab annis innumeris *q* tantum, non vero *c* littera,  
 „ illius dictionis initialis in rationum libris apponatur. Vocibus etiam illis *aver*, *uvo*, & *u-  
 „ viesse*, secundum rectam Castellensium orthographiam nunquam aspiratum est, neque ego  
 „ faciam. Quod vero in *ahunque*, & *authoriad* aspiratione uteris, nescio quamobrem; nisi li-  
 „ bertas litteratorum hominum hæc est. Eadem, obsecro, perge libertate ferre censuram tuam;  
 „ summæ namque mihi profecto ea est utilitati, quum liberum & mihi sit argumentis, si quæ  
 „ suppetunt, meam tueri sententiam, atque vicissim te de quibusdam commonere, quæ video  
 „ non satis tibi perspecta esse. Utinam ejus me voti compotem faceret Deus, ut simul iterum  
 „ essemus! Futurum sane considerem, ut censuram in hisce tuam revocares.... Servet te  
 „ Deus incolumem, tibi que fausta omnia largiatur. In æde D. Engratiæ VIII. Calend. De-  
 „ cembr. An. MDLXXVIII.

Hæc Zurita scripsit quum Augustini censuram apertius infestaretur. Etenim, ut natura est hominum, indulget quandoque sibi modestissimus quisque. Verum, qui probe noverat Augustinus, animadversiones medicarum potionum instar esse, quæ quanquam amaræ sunt & displicent, dum ebibuntur, profunt tamen; ideo eâ, quæ talem decebat virum, libertate censuram persecutus est; quum præ hominis sibi amicissimi existimatione tantulam parvi duceret in præfens offensionem, quæ nimirum vel propediem obliteranda, vel æqui bonique rectius facienda esset. Itaque ad eum scripsit in hanc sententiam:

„ Binas a te accepi litteras, quibus epistolæ meæ respondebas. Ne credas tamen propterea  
 „ cessaturum me, quominus ea corrigam, quæ mihi vel non placent, vel incerta sunt. Immo  
 „ vero censeo, animadversiones hæc meas tibi esse in non exigui beneficii partem numeran-  
 „ das; quanquam nisi ea forent typis descripta, quæ lego, majori forsitan a me diligentia e-  
 „ mendarentur. Quod si cura in hoc mea nullæ tibi est utilitati, illud ego satis habeo, quod  
 „ amicitia officium arbitror me servasse; præstat enim tibi a me istæc audire, quam ab aliis,  
 „ qui te non pariter ac ego ament & laudent. Magni pretii est, cæterisque antecellit Historia  
 „ tua, si cum iis conferatur, quæ ab Hispanis Historicis scriptæ hucusque prodire; at non-  
 „ nulla in ea desiderantur, quæ habent clariore Græci & Latini historici, & quod maxime ob-  
 „ servabile est, defunt directæ & obliquæ orationes, quæ Thucydidis, Livii, & Sallustii historiis  
 „ tam magnum præbent ornamentum. In C. Cæsaris Commentariis sunt eæ quidem orationes,  
 „ sed paullum dissimulatæ: & tuus ille Cornelius Tacitus, quamvis subrusticus & humilioris  
 „ linguæ, pulchras tamen ac breves habet orationes. Illas vero Guicciardini omnes, & Paulli  
 „ Jovii nonnullas facio plurimi. De illis Ferdinandi Pulgarii non memini. Tam valde displi-  
 „ cent in eo scriptore, cum alia pleraque, tum præsertim sententias verbis claudendi consue-  
 „ tudo, ut ipsum ego, quamvis eminere inter alios videbatur, scriptoribus tamen barbaris ac-  
 „ censeam, ut Garibajo, Goberto.....

„ De orthographia & interpunctione, ut tibi libitum erit, sic facies. Mihi quidem non  
 „ probatur, ut more Gallorum, aliter scribamus ac loquimur; & quum *scripto, docto, scien-*  
 „ *cia, presumpcion* nemo dicat Hispanus, non est, cur ita a nobis scribantur. Quod vero non  
 „ sunt a te ea in Chronico emendata, quæ monui, ut in illis vocibus *Johannes, Nutricius*, aliis-  
 „ que, parum sane id mea refert: & nunc utaris licet eadem libertate, quin & majori; ete-  
 „ nim quæ tunc emendabantur non erant typis descripta: modo vero ita se res habet, ut ve-  
 „ nit in proverbii consuetudinem: *uxorem \* duxi, quid tibi est sententiæ?* Nihilominus ta-  
 „ men, quæ ego sentiam, scribere pergam ingenue; eæ sunt enim amicitia partes: tuæ erunt,  
 „ ut illud agas, quod aptius arbitraberis. Enimvero fieri non potest, ut in tam multis, quæ a me  
 „ notantur, paucula saltem tria vel quatuor probabilia non sint; istæc porro in re aliqua usui  
 „ erunt, ut in corrigendis erratis. Verum si hæc ante perfectum opus corrigantur, libertatem  
 „ adimi scriptoribus jampridem animadverti. Nolo autem meâ causâ rursus describi librum; quod  
 „ tamen, si fieret, non inde magnum detrimentum caperemus; præsertim si aliâ formâ, ut ea,  
 „ quam *in quarto* vocant. Et mutila erunt Chronica tua, nisi hisce aliis continuentur.....  
 „ Folium interius eorum, qui L littera notantur, cæteraque accepi, quæ mihi deerant. Quæ re-  
 „ liqua sunt, ut Joanni Augustino dentur, velim cures; quo videlicet ego festos hos dies tran-  
 „ sigam jucundius, quam si eos in ferendis sermonibus cum hujus Urbis oppidanis tererem.  
 „ Vale. Tarracone Non. Decembr. An. MDLXXVIII.

\* Casado  
me he, que  
os parece?

„ Huic epistolæ Zurita, aliam hanc scribens, respondit: „ Accepi litteras tuas, quas Joan-  
 „ nes Augustinus ad me hodie misit; atque ego tibi ob tuam in me benignitatem gratias ago,  
 „ quòd nimirum me tuis juvare monitis perseveras, in iis omnibus, quæ animadversionem, vel  
 „ emendationem postulant. Siquidem has tu lucubrationes, quum ad res eæ pertineant hujus  
 „ Regni, quumque earum ego onus susceperim, multâ, ut decuit, dignitate auctoritateque pro-  
 „ dire velles. Scio equidem, tantam de me opinionem habiturum te, ut, quum tot exegerim  
 „ annos postquam mihi in hæc studia incumbere propositum fuit, illa certe credas me habere  
 „ perspecta, quæ in hac mea desiderantur lucubratione, ut *Historia* appellari mereatur, tum  
 „ vero maxime, si ad veteres scriptores respectus habeatur. Omni namque elegantia, qua ni-  
 „ tent eorum scripta, cæterisque ornamentis quis non intelligat mea carere? Capita quoque,  
 „ etsi moris Græcorum sunt, quis non videat rem esse abjectam & vulgarem? Demum exhibe-  
 „ ri seriem debuisse rerum non interruptam, atque perpetuam? Ita etiam quod scribis de ora-  
 „ tionibus obliquis ac directis, id & ego profecto novi; neque in Trogi, qui eas improbat,  
 „ sententia penitus sum; etenim de illis apponendis excellentiores Græci Latinique Historici  
 „ videntur consensisse. At non ad hoc satis visus sum mihi ab eloquentia paratus atque ab in-  
 „ genio; a quibus & si probe essem instructus, si quidem illos imitari auctores fuisset mens, multa  
 „ atque infinita propemodum erant adimenda, quæ non periisse sane præstat, quam oratoriam  
 „ laudem captantes jacturam cum existimationis fecisse nos, tum aliorum, quæ maxime ad in-  
 „ stitutum nostrum opportuna sunt. Atque eo magis, quod nonnulla sunt in historia Catholi-  
 „ ci Regis; quæ multis ante annis constituta erant, quam opinione consiliisque tuis uterer;  
 „ eæ vero ideo posita sunt, quod veritati innitebantur, ex magna nimirum parte. Licet enim  
 „ interdum veris & exploratis ita verisimilia admiscere, ut non videantur commentitia.

„ Quod ad orthographiam attinet, tam valde ego tuæ adhæreo sententiæ: non esse scili-  
 „ cet a nobis aliter scribendum ac loquimur; ut hanc in omni vita legem perpetuo servaverim.  
 „ Atque hoc adeo verum est, ut in Castellæ rebus recensendis semper scribam *la fice escrivir*.  
 „ Illos vero a libellis rideo, qui scribunt *la fice escrivir*; quòd nempe latine se scire putant.  
 „ Hos ego interrogo: cur non dicant *la fice scribir*, si eousque latini sunt? Illud ergo tibi, ut prædixi,  
 „ vehementer assentior, eam esse a nobis servandam scribendi rationem, quæ ratio loquendi

„ est

„ est. Verum de ratione loquendi longe opinionem tuam a mea distare perspicio; dicimus enim  
 „ *desacer*, non vero *fatishacer*, ut scribendum præcipis, quamvis dicturum te non puto *fa-*  
 „ *tishacion*. At censura tua pro stabili firmâque lege habenda est. Scribis præterea *ahun* & *a-*  
 „ *hunque*, etsi non ita loqui consuevimus. Nihilominus tamen in eximii a me beneficii partem  
 „ numerantur monita de his tua.....

„ Utique ea, quæ mones, & gratissima mihi, & beneficio sunt perinsigni; emendabuntur  
 „ enim, ut scribis, errata quum denuo liber vulgandus erit. Quod vero ais, ita evenire ea,  
 „ quæ modo consilia das, ut est in proverbii: *uxorem duxi: quid tibi est sententiæ?* id non  
 „ meâ profecto culpâ contingit. Etenim fuit illud quidem summæ in me benignitatis, ut cen-  
 „ surâ tuâ me juvare tibi libitum fuerit: & maximo bono meo factum fuisset, ut te Tarra-  
 „ cone convenirem, teque de rebus meo iudicio gravissimis consulere; quo itinere ob eas,  
 „ quas nosti, causas superfedi. At nunquam ego abs te petii, ut censuram hanc ferres, & tuam  
 „ mandares sententiam; sed id sponte tua tantummodo præstitisti, eo nimirum, quo me pro-  
 „ sequeris, amore, atque ea veritate & sapientia, qua omnia tua fulgent. Hæc autem ego certe  
 „ in tam maximo honore habeo, ut nihil eorum mihi, ne litterula quidem excidat.

„ De chronicis vero latinis continuandis, quod ni fiat, mutila ea futura esse scribis; tam  
 „ ego sum semivivus homo, ut ne incipere quidem debuissim; at si in his, quæ modo publican-  
 „ tur, & in historia Regis Catholici multam quis diligentiam adhiberet, is næ aliquod facturus  
 „ esset operæ pretium. Et erit fortasse qui id agat, assumatque sibi onus recte digerendi histo-  
 „ riam latinam rerum hujus Regni. Verum, addat ille oportet majorem sui proprii laboris se-  
 „ dulitatem, non vero Antonium Lebrijum imitetur, qui Ferdinandum Pulgarium interpreta-  
 „ tus est, neque Silvensem in Algarbiis Episcopum, qui vernaculam Emmanuelis Regis Histo-  
 „ riam latine vertit: Quæ maxime, meo iudicio, dedecuerunt tam graves viros. Cornelii Taciti  
 „ Annalibus, historiæque valde me delectari non inficior: atque id forsitan me adeo decipit,  
 „ ut acerbius te censeam de illo opinari cum dicis, humiliori ipsum uti genere scribendi; nam-  
 „ que, ut subsperum eum esse concedam tibi, & eas, quæ sua ætate in usu erant, voces u-  
 „ surpasse; nullam tamen ego in ejus scriptis abjectionem video; immo vero suspicor, rectius eum  
 „ cæteris imitatum esse Sallustium: & eæ verborum asperitates Ciceronis etiam tempore usi-  
 „ tatae erant, ut in Cælio notatum est, & in illo ipso Sallustio, quem nimium in Catone imi-  
 „ tando fuisse accepimus..... Valeas &c. In æde D. Engratiæ prid. Id. Decembr. An.  
 „ MDLXXVIII.

Neque fatis habens Hieronymus Zurita, indignatiunculam sic suam effudisse; quum simul  
 & hæc ad Augustinum litteræ, & novæ ad illum deferrentur Augustini castigationes; longius  
 iracundiâ digressus est, quam sapientis hominis ratio postularet, atque acriorem hanc scripsit  
 epistolam:

„ Heri litteras tuas, quas XI. Calend. Decembr. dabas, Joannes Augustinus ad me mi-  
 „ sit. Et revera, quo majorem perspicio tuam in meis corrigendis erratis, mendisque diligen-  
 „ tiam, hoc magis mihi bonitas item tua, qua nimirum id præstas, ob oculos versatur. Tua-  
 „ rum namque animadversionum ingenuitatem cogito atque constantiam, simulque illud ani-  
 „ mo volvo, quam ingenti sis auctoritate dignitateque, quamque multis, iisque gravissimis  
 „ distlinearis studiis, quæ videlicet universæ Christianorum Republicæ maximam speramus al-  
 „ latura esse utilitatem. Quapropter, quod incitiam meam in tam parvis rebus tanta sedulita-  
 „ te redarguis, id in tanto viro summæ est profecto humanitatis, & singularis erga me bene-  
 „ volentiæ; vel, si eam ego non mereor benignitatem, ideo certe a te factum arbitror, quod  
 „ hujus Regni, Patriæ nimirum tuæ, res tam prave nolles tractari ab eo, qui tam parum sa-  
 „ piat, sitque ab omnibus adjumentis imparatus, quæ ad tantum suscipiendum opus fuissent  
 „ utique necessaria.

„ Verum cum severitatem considero atque inclementiam censuræ hujus tuæ, quam ego  
 „ te nec de rebus, nec de verbis rogavi, pene adducor, ut verear, ne hujuscemodi conten-  
 „ tiones atque certamina grata tibi præter modum sint: & earum animadversionum in men-  
 „ tem venit, quas ad Alvarum Gomerium mittebas, ac, opinor, ad Ambrosium quoque de  
 „ Morales, quas videlicet tanta hilaritate nobis, quum Madriti essemus, Rodericus Zapa-  
 „ ta commonstrabat, una cum tuis ad eosdem litteris, quibus nempe illud referebas, quam  
 „ commoda ipsis daretur occasio, qua probe de se ipsis purgandis cogitarent. Quamobrem  
 „ tibi hæc & negotio, & oblectamento esse ego intelligo. Censuram vero tuam illi utique  
 „ merebantur, qui eam tam vehementer concupiverant. Ast ego, cui diversum penitus in-  
 „ genium est, quum tuas non postulaverim castigationes, non video cur iisdem tam severe ve-  
 „ xandus sim, ab eo præsertim, qui tam multa, maximique momenti munera sustineat. Sic  
 „ & acerbius adhuc indignationem suam patetacere Zurita, & se in omnem partem jactare, ut  
 „ poterat, perrexit Cæsaraugustæ Idib. Januar. An. MDLXXIX.

Quare, quum Zuritam, quem summâ benevolentia complectebatur, tam graviter commo-  
 tum cerneret Augustinus, recteque nosset, non parum habere offensionis castigationes, quod ma-  
 jorem sive ingenii vim, sive diligentiam censoris esse, quam ejus, qui corrigitur, indicio sunt;  
 eximia ad eum respondit animi moderatione, animadversiones suas ut ipsi probaret fatagens,  
 & ea-

& earum veniam petens. Itaque hæc inter alia ad eum Cæsar Augusta [a] scripsit IX. Calend. Februar. An. MDLXXIX.

„ Quod ad censuram attinet a me in Alvarum Gometium latam: si de eo loqueris, quod ipse de Patre scripserat, credo equidem in hoc me peccasse, quod non satis graviter illud fecum expostulaverim; jamque exemplum sententiæ, qua in Belgio Cæsar Patrem absolvit, ad eum, mihi; ille autem mihi missurum se librum pollicitus est emendatum, quem nimirum ego in vulgusedendum curem. Quod reliquum erit id tu præstabis. Si vero de emendationibus in D. Isidorum loqueris, eas ego aggressus sum mandato Regis, qui, postquam sum in Tarraconense Sacerdotium evector, iterum de iisdem dedit mandata: atque novem jam vidi libros, & in decimo versor. Censuram porro in ejus animadvertiones gravem & severam ad eum mitto, & periculum subeo libens, ne quod bonum in ea est suum ipse vindicet; de me autem vel nihil dicat, vel illud tantummodo, emendari scilicet a me perperam, quæ a se recte notata sint. Verum ego fungor officio meo, & suo ille; meum namque laborem gratum sibi esse testatur. Quin quum ab eo petissem, ut, quæ erant in suis nummis, nomina Coloniarum ac Municipiorum Hispaniæ ad me in schedula scripta mitteret, loculum ipse misit, in quo ex auro plusquam viginti erant numismata Gothorum Regum, eadem, opinor, cuncta, quæ posuit Ambrosius de Morales. Hujus vero tantum, ut intervirem Regi, nonnulla in regiæ Escuriacensis ædis usum ellogia atque carmina, quæ mecum ipse communicaverat, emendavi. Scio equidem, contra emendationes meas elatius ipsum repugnasse. Brevi tamen ipsi pœnitendum fuit; etenim nihil aliud mihi in animo est, quam ut omnes juvem: & si in multorum beneficium hos labores subeo officiosos, fortè volente Deo hoc fit, qui & mentem dedit emendandi Pandectas, Varronem, Festum, Novellas Juliani Constitutiones, & eas quæ in veterum Pontificum Romanorum epistolis continentur, & Gratiani Decretum, & Concilia: Ultra quam quod plerique suas mecum communicant lucubrationes, & me rogant sententiam; quam ego libere scribo, alio sane animo quam indicas. Quod si te id excruciat, duplex habebis negotium; ego vero unicum, obsecrandi te scilicet, ut ignoscas, non menti quidem, quæ bona fuit, sed verbis inurbanis, & insuavibus “.

En qualem se exhibuerit Augustinus, suam ostendens in censura sinceritatem, atque in ea urgenda singularem prope constantiam amicitie, quum invisam illam Zuritæ cerneret; prudentiam vero, ac eximiam animi moderationem in ea tum demum coercenda, quum ad simultatem spectare contentio videretur.

Epistolæ, quæ superius allatæ sunt alias continent cum Augustini animadvertiones, tum responsiones Zuritæ super diversis litterariis argumentis; inter quæ de genere scribendi disputatum est, declaravitque Augustinus, arctissime se Ciceronianum esse; non ideo sane quod verba tantum ad fastidium exquirenda esse censeret (ut quidam, quos merito Desiderius Erasmus in suo Ciceroniano reprehendit), sed quod ita scribi veller, ut Augusti ætate factum est. At Zurita majorem paullo significavit placere sibi libertatem. Quæ, si rite perpendatur, in idem recidit, quod Augustinus contendebat: Scriptores quidem præferendos esse, qui Augusti temporibus flourerunt; sed ex iis quoque, qui proxime illos consecuti sunt, esse voces desumendas, ad multorum explicationem necessarias, quæ, si ab auctoribus ætatis (ut ajunt) aureæ usurpatæ sunt, in eorum scriptis non supersunt. Quare, quod evenire in disputationibus plerumque solet, id ipsum in hac contigit, ut maximi illi viri longe invicem dissentire verbis viderentur, sed revera una eademque fuerit eorum sententia. Quanquam dissimulandum non est, nimiam fuisse illam Augustini morositatem, qua nimirum immodice Plinii, Quintiliani, Taciti, Suetonii dicendi rationem depreffit; eam vero quorundam recentiorum extulit adeo, ut affirmare non dubitaverit (1), Hieronymum Ossorium, Reginaldum Polum, Petrum Bembum, Jacobum Sadoletum, Paullum Manucium, Carolum Sigonium, aliosque similes melius latine atque elegantius scripsisse illis, qui Cornelii Taciti tempore fuere, & in maximo versari errore eum, qui aliter censeat. Arduam enimvero sententiam! Nihilominus tamen Antonius Siliceus, quum de his disceptationibus loqueretur in epistola, quam ad Josephum Dormerium scripsit III. Non. Jul. An. MDCLXXXI. summi viri Ant. Augustini memoriam, nomenque revereri debuisset; qui de controversiis istis litterariis, qui sibi sensus esset, hisce verbis declaravit: „ Illud ego tantum affirmo, ut hæc editio magni estimanda sit, solas sufficere epistolas, præcipue vero magni viri Zuritæ, atque Ant. Augustini; in quibus perspicue cernas cum insolentem hujus & vere aulicam scientiam, tum solidam profundamque sapientiam Hispani, quem unum habemus, Historici, qui

*Creber utraq; manu versat pulsatque Daretem.*

[1] *In Epist. data Tarracone IX. Cal. Febr. Hist. in Regno Arag. pag. 426. An. MDLXXIX. Vide Dormer. in Progress.*

[a] *Tarracone* arbitror legendum esse.

Quo pravo Silicei iudicio nisi librum suum *de Progressibus Historiæ in Regno Aragoniæ* Dormerius commaculasset, non esset cur ego nunc dicere deberem, multum in eo homine urbanitatis ac verecundiæ desiderari, qui talia de tanto viro locutus sit, homo tam nihili, ut ne unicum quidem recte transcribere quiverit Maronis versum.

Diutinum valde Augustino fuit cum Hieronymo Zurita commercium epistolarum, quibus de diversis litterariis argumentis uterque agebant. Josephus autem Dormerius Laceraniæ Archidiaconus in suum *de Progressibus Historiæ in Regno Aragoniæ* librum eas tantum retulit epistolas, quæ vel ad illius Regni historiam pertinebant, vel ad Zuritam magnificandum ex usu erant; id enim sibi potissimum ea lucubratione propositum fuerat. Ab eodem tamen Dormerio accepimus [1], cum Hieronymo Zurita plurimum de Inscriptionibus egisse Augustinum, earumque complures habuisse Jacobum Joannem Morenum, sacræ ædis D. Virginis Sigenatis Antistitem, a quo Galcerandus Comes Guimerensis, \* antiquitatis studio perinsignis, illas adeptus est.

Quod vero ad diligentiam attinet in colligendis veterum inscriptionibus, iisdemque in communem usum impertiendis liberalitatem, in MS. Codice, qui in hac Regia Bibliotheca aservatur, cui titulus \* *Notæ variæ in Romanas, & Ecclesiasticas Antiquitates, Auctore Alphonso Ciaconio*, legi ego huiusmodi testimonium: „Urbs perantiqua Barcino est, Colonia Romanorum; quod multi indicant Romani lapides, qui in ea sunt, quos mecum vir amplissimus „Ant. Augustinus Ilerdæ Episcopus communicavit“.

Quot vir iste summus labores pertulerit in scientiis illustrandis satis ex tot tantorumque scriptorum varietate perspicitur. Nulla tamen fuit lacubratio utilior eâ, qua Gratianum emendavit, quanquam exiguo hæc volumine continetur. Quum Gratiani liber, qui *Decretum* inscribitur, maxime esset ignorantia exscriptorum, & licentiâ interpretum depravatus; eum vero emendari vellet Pius IV. Pont. Max. id commisit compluribus exquisitæ eruditionis viris, inter quos erant nonnulli æterni nominis Hispani, ut Franciscus Turrianus Legionensis, qui multa ætate & doctrina gravis Sodalitati Jesu senior nomen dedit die Natali Christi anni MDLXVI., Joannes Rodericus; Aquilius Estatus Vidigueirensis in Portugallia clarus Philosophus & Poeta; Michael Thomasius Taxaquetius ex majori Baleari., Ilerdensis postea Episcopus, cujus in hac emendatione, eodem Augustino teste, (2) potissimæ fuere partes (cui tamen ipse opitulatus est Augustinus, ut in Dialogo VI. lib. I. De Emendatione Gratiani Petrus Galefius indicat); Joannes Marfa, & Franciscus Leo postea Societatis Jesu. Alios quosdam deinceps addidit Pius V. nomine & rebus gestis sanctus, Romanus Pontifex renuntiatus, & inter eos Melchiorum Cornelium Lusitanum, Petrum Ciaconium Toletanum, quem itidem Augustinus juit [3], quemque Michaelis Thomasi Theſeum appellavit; cujus nimirum labore & eruditione plurimum ille profecerit (4); & Franciscum Pegnam Villarojenſem \* in Aragonia, ex XII viris litibus judicandis Romæ præpositis. Hic porro addidit Pontificiis Constitutionibus, quæ *Decretales* appellantur, in marginibus notas, in quibus ideo auctoris nomen dissimulatum est, quod, ut Augustinus ait, Dianæ Templum is incendiſſe videretur (5). Cum autem vir clarus, & pontificii Juris peritissimus Franciscus Florens consideraret, eos ferme omnes, qui Gratianum emendare, Italos vel Hispanos fuisse, unumque inter eos Gallum Arnaldum Pontacum Burdigalensem Vasatium Episcopum, Chronographum insignem, temperare sibi non potuit, quin maxime doleret, sicut & ego nunc doleo, vicem criticæ artis, quæ dum a nobis negligitur, tantâ (a) a Gallis diligentia, hac ætate excolitur. Ita enim hæc mutantur ut in litteras amor est, & præmia Doctrinæ proponuntur.

Per idem tempus, quo Romani Censores (Romani enim nuncupantur omnes, quanquam diversi natione erant, quia Romæ ea censura ferebatur) corrigendi Gratiani librum negotium habebant, ostendere voluit Augustinus, quam multo ipse in eo opere posset adjumento esse, scripsitque duos *de Emendatione Gratiani* libros, quorum singuli Dialogos continent viginti; Dialogi vero suas habent adjunctas notas, ne illorum contextum testimoniorum frequentia deformaret. Sunt autem in prioribus XX. Dialogis, qui loquentes inducuntur, Ant. Augustinus, Petrus Joannes Galefius, & Vincentius Augustinus Vincentii (6) Filius. Horum primus A, secundus B, tertius C litteris designantur, ordine videlicet litterarum. Petrum Joannem Nunneſium hominem pereruditum Petrus Joannes Galefius præceptorem habuit, ut ipse testatus est, scriptâ sui præceptoris laudatione, & ad calcem positâ commentariorum in librum *de Constitutione Dialecticâ*. Præclaram vero sibi Romæ & in Gallia famam comparavit, utpote qui Philosophiam, Græcam linguam, & Juris scientiam doceret. At quum Burdigalam, de publico stipen-

[1] *In Progress. &c. pag. 238. col. 2.*

[2] *De Emend. Grat. Dial. 3.*

[3] *Ibid. Dial. 6.*

[4] *Ibid. Dial. 3.*

[5] *In fin. Not. Dial. 20. lib. poster. de*

*Emend. Grat. juncto Francisco Florente in Præf. de Meth. & Auct. Collect. Grat.*

(6) Qui Patrem Franc. Augustinum Anton. August. Sobrinum, ut opinor, habuit.

[a] Secus apud Mayanſium; sed mendum aliquod videtur irreplisse.

\* *El Conde de Guimerà Don Galceran de Pinos i Casbro.*

\* *Apuntamientos varios sobre Antiquedades Romanas i Ecclesiasticas, su Autor el Padre Frai Alfonso Ghacon.*

\* *De Villaroja de los Pinares.*

pendio proposito, ad illius Academiae regimen esset arcessitus, dum nimirum civili bello Gallia exardesceret, ab armatis ex insidiis cum uxore oppressus interiit, ut fama est, in Pyrenaeo monte, insigni amissa graecorum codicum bibliotheca (1), quorum copiam atque excellentiam Isaacus Cataubonus celebravit in fine praefationis in Athen. De eo Ant. Augustinus, dissimulato nomine, mentionem habuit, ipsum *hominem doctum & amicum suum* appellans [2]. *Doctissimum & acutissimum* An. MDLXIX. (3) Jacobus Cujacius nuncupavit: sicque *acutissimi ingenii & doctrinae plane singularis virum* Hercules Ciofanius in suis in Ovidii Metamorphoseon librum eruditae notationibus (4), ex officina Christophori Plantinii An. MDLXXXII. Antuerpiae editis. Valentiae commoratus est, & quin ab ea civitate An. MDLVIII. discessisset, Joannes Baptista Cardona, qui ibi morabatur, ad Augustinum prid. Id. Jul. data epistola, quae penes me est, haec scripsit, quae sequuntur: „ Locum illum de Cruce opto vidisse te „ in graeco Gregorii Nissenii Authographo. Si autem istic est Petrus Galesius, moneo, ut eum „ detineas, nec abire sinas; est enim vir summus, quem diutius nobiscum commorari nobis „ datum non est “. Tantis itaque sine exceptione ulla laudibus perspectis, nulla possum ratione adduci, ut ea credam vera esse, quae de tam praestanti viro scripsit Joannes Meurius, in libro, quem *Themis Attica* inscripsit, & post eum Aegidius Menagius in suis in Diogenem Laertium notis (5): Calvinianas nempe partes secutum, factumque ejus criminis Romae reum: & quamvis tunc quidem, quod ei obiiciebatur, crimen comprobatum non fuerit, crematum tamen postmodum in Belgio Galesium esse. Belgium Andreas Schottus patriam habuit, & post mortem Galesii scripsit, quippe qui suam vulgavit An. MDCVIII. Francofurti Bibliothecam; neque credendum est, tanti rumoris nuncium ipsum ignorasse. Ait quidem Colomesius in suis *Miscellaneis curiosis*, Galesii supplicium Schottum dissimulasse, ut Patriae suae parceret dignitati. Id autem aequum est ac si mentitum esse Schottum dixisset, quod non ego profecto credam. Italum fuisse Petrum Galesium, in suo tractatu *de Antichristo* scribit Floremundus Remundus. Quare an duo exstiterint eodem nomine viri docti dispiciendum esset.

In posterioris autem libri Dialogis loquentes inducuntur (6) Ant. Augustinus; & Franciscus Aduartes, quem Barcinonem Augustinus miserat, ut veteres quosdam Conciliorum, & aliorum scriptorum libros describi sibi curaret, & alia quaedam ad Gratiani Emendationem maxime pertinentia (7); qui Aduartes Carthusiensis postea Monachus, Romanorum censorum acta legerat, multaque diligentia diu in haec studia incubuerat. Tertia in hisce Dialogis persona fuit Martinus Augustinus Joannis Fratris Filius. Ant. Augustinus, ut in prioribus Dialogis, littera A, Franciscus Aduartes littera B, & Martinus Augustinus littera C denotantur. Scripta haec primo Ilerdae sunt, ubi & acta simulantur, postmodum vero, ut quidem coniecere potui, Tarracone renovata & perfecta, ubi & caetera sunt typis describi. Atque id arbitror Augustino in animo fuisse, ut Dialogos illos simul ac e praelo aufererentur, mitteret subinde Romam, vel certe evulgare aliquod sui operis specimen properaret. Et quidem Dialogos quinque prioris libri misit ad Latinum Latinium, qui selectis Patribus, Gratiano a mendis expurgando praefectis, a Pio V. Pont. Max. annumeratus est An. MDLXVII. (8). Quare credibile valde est, caeteros quoque eum missurum fuisse. Latinus vero Latinus Non. Januar. An. MDLXXXVI. (a) data epistola respondit: Dialogos illos, statim ac eos acceperit, legisse se multa cum voluptate, itemque notas, etsi non omnes, ob oculorum hebetationem. Suas enim Dialogi illi habebant adjunctas notas, ut ii, qui postmodum typis vulgati in manibus hominum sunt. Editio tamen non eadem est. Etenim Augustino, ut in postremo Dialogo ipse narrat, prodiisse nuntiatum est romanam Gratiani emendationem, Gregorio XIII. inscriptam, ejusdemque jussu editam An. MDLXXXII., quum in extrema ipse colloquutione versaretur, hoc est, quum suos jam omnes Dialogos scripsisset. Quod ipsum repetit in priori ad primum Dialogum additione.

Romanum vero illud volumen quum Augustinus conspexisset, librum quem ediderat suppressit, laboremque iteravit suum; multa, quae emendatoribus Romanis facienda erant, identidem animadvertens. Illi vero, non exiguo sane Augustini beneficio, complura Gratiani menda tam diligenter sustulere. Constat enim, hunc, quum per idem tempus privatis studiis in idem opus incumberet, nonnulla viris illis monumenta suppeditasse; quod significavit ipse sub Petri Galesii nomine, qui in prioribus XX. Dialogis loquens inductus est: itemque ad Hieronymum

Zu-

[1] Andr. Schottus in *Hisp. Biblioth. Tom.*  
3. in quinta Classe *Valentin.* pag. 612.